Ostavimo pitanje može li ta istina biti definirana kao dogma. Mnogi tvrde da je Pio XI ekvivalentno dogmatski osudio bračni onanizam. Ako ovoj istini o zabrani izravne kontracepcije metnemo dvije objavljene istine, recimo o Božjem gospodstvu nad životom i apsolutnoj zabrani svake bludnosti (Ef 5, 3) kao premise, imat ćemo slučaj da se i lativnom procedurom izvodi ta istina iz dvije objavljene. Rezoniranje u ovom slu-

14 J. K. TEME IZ KATOLIČKE MORALKE, Zagreb 1972, str. 17 sl.

čaju bilo bi samo uvjet spoznaje te treće istine, a ne uzrok. Akt rezoniranja bi približio dvije objavljene. Rezoniranje u ovom slučaju bilo bi samo uvjet spoznaje te treće istine, a ne uzrok. Akt rezoniranja bi približio dvije premise vjere. Može li se, dakle, ta istina smatrati substancialno objavljena? Ili moramo reći da je ta istina samo virtualno objavljena? U svom uzroku, posredno, u sklopu drugih istina?

O tome se može diskutirati, ali se ne smije diskutirati o tome da li zabrana tih sredstava obvezuje svakog vjernika. Obvezuje, jer je službeno i jasno proglašena i vrlo oštrim riječima formulirana, dapače pozivom na mandat primljen od Krista (HV br. 6).

SUMMARIUM

Raro de obiecto huius articuli sermo instituitur. Agitur de evolutione dogmatum ordinis moralis. Divulgatae inclinationi in relativismum moralem labendi auctor opponit existentiam, fixitatem, absolutum valorem talium dogmatum. Procul dubio magna difficultas exurgit ex ipsa natura normarum moralium. Inter »res fidei« et »morum« non separatio ponenda, cum res fidei ad mores et res morum ad fidem pertineant. Difficultas sane exurgit ex eo quod mores hominum in multis varii apparent. Utique »in multis«, non in omnibus, non in essentialibus. Suicidium semper censebatur illicitum, suicidae tamen semper existent. Si formulationem communium principiorum ordinis moralis excipias, in deductionibus accidentum deviationes, defectus, sive ob ignorantiam, sive alia ob impedimenta. Auctor vult ut potius sermo fiat de defectibus vel depravationibus normarum moralium quam earum mutabilitate. Defectus in paucioribus et secundariis vel deductionibus ope ratiocinii factis non sunt defectus in essentialibus. Semper distinguenda quae necessaria et essentialia ab contingentibus et accidentalibus rerum proprietatibus. Obiectivus ordo moralis existit sicut et determinata hominis natura cum suis necessariis relationibus ad Deum, se ipsum et proximum. Ad dogmata ordinis moralis quod attinet homogeneam evolutionem admittimus, numquam tamen talem quae quod prius intrinsecce malum declarabatur hodie licitum pronuntiaret. Varios casus legitimae evolutionis auctor adducit.